РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕКАТЕРИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2022 г.
    № 80
с.Екатериновка

Об утверждении бюджетного прогноза Екатериновского сельского поселения на период 2023-2036 годов
В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 решения Собрания депутатов Екатериновского  сельского поселения от 27.04.2020 №112 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении», постановлением Администрации Екатериновского  сельского поселения от 29.09.2016 №184 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Екатериновского сельского поселения на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального образования «Екатериновское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз Екатериновского  сельского поселения на период 2023-2036 годов согласно приложению.

    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в Информационном  бюллетене  Екатериновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Екатериновского
сельского поселения                                                                         Р.К.Кабилов
Приложение

к постановлению Администрации

Екатериновского  сельского поселения

от 02.11.2022  № 80
Бюджетный прогноз
Екатериновского сельского поселения
на период 2023-2036 годов

Общие положения
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области», Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
В решении Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения от 27.04.2020 г. №112 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении» в соответствии с Бюджетным кодексом РФ предусмотрена статья 18 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Екатериновского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Екатериновского  сельского поселения от 29.09.2016 № 184 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Екатериновского сельского поселения на долгосрочный период».

В соответствии с постановлением от 24.02.2021 № 10 «О внесении изменения в постановление от 30.12.2016 № 301» увеличен период, на который разрабатывается бюджетный прогноз Екатериновского сельского поселения.

Бюджетный прогноз Екатериновского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза,  определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Екатериновского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ, утвержденным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
На период 2023 - 2036 годов показатели бюджета по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов бюджета составит 1,0 процента, налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета – 1,0 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован с ежегодным увеличением.

Показатели бюджета по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 1,0 процента. На период 2023 - 2036 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	Показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения
	человек
	3214
	3240
	3301
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300
	3300

	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	893
	889
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689

	Естественный прирост
	человек
	3
	-1
	-3
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2
	-2

	- число родившихся
	человек
	15
	15
	12
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	- число умерших
	человек
	12
	16
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Миграционный прирост
	человек
	23
	62
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	- число прибывших
	человек
	105
	129
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	- число выбывших
	человек
	82
	67
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	2. Труд и занятость

	Экономически активное население
	человек
	893
	889
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689
	689

	Численность безработных, зарегистрированных в органах
государственной службы занятости (на конец года),

в том числе:
	человек
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	-женщины
	человек
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	-молодежь до 30 лет
	человек
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-инвалиды
	человек
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Уровень безработицы,  зарегистрированной в органах
государственной службы занятости
	%
	1,1
	1,1
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Доля экономически активного населения в общей численности населения
	%
	27,8
	27,4
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Екатериновского  сельского поселения

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Екатериновского сельского поселения

 Матвеево-Курганского района

	Доходы, в том числе:
	12155,6
	13252,4
	14228,3
	14790,2
	14852,7
	14915,1
	14977,5
	15041,5
	15667,7
	16310,1
	16514,4
	16727,7
	17182,7
	17657,4

	налоговые и неналоговые доходы
	5920,2
	5979,4
	6039,1
	6099,5
	6160,5
	6222,1
	6284,3
	6347,1
	6410,5
	6474,6
	6539,3
	6604,7
	6670,7
	6737,4

	безвозмездные поступления
	6235,4
	7273,0
	8189,2
	8690,7
	8692,2
	8693,0
	8693,2
	8694,4
	9257,2
	9835,5
	9975,1
	10123,0
	10512,0
	10920,0

	Расходы
	12155,6
	13252,4
	14228,3
	14790,2
	14852,7
	14915,1
	14977,5
	15041,5
	15667,7
	16310,1
	16514,4
	16727,7
	17182,7
	17657,4

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов) *
	0,0
	12921,0
	13516,8
	14420,4
	14481,4
	14542,2
	14603,0
	14665,5
	15276,0
	15902,3
	16101,5
	16309,5
	16753,1
	17215,9

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

* В расходах бюджета выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024-2036 годов, на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств, на 2025 год – 5,0 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств, далее – по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Екатериновского сельского поселения

   (тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Екатериновского сельского поселения 1

	Наименование муниципальной программы
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Социальная  поддержка граждан»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» 9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными  жилищно-коммунальными услугами населения Екатериновского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Екатериновского сельского поселения» на 2018-2024 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	¹В составе бюджетного прогноза сельского поселения на период 2023-2036 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Екатериновского сельского поселения заполняются после утверждения решения Собрания депутатов «О бюджете Екатериновского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

2.2 Основные подходы к формированию бюджетной политики

Екатериновского сельского поселения на период 2017-2030 годов

Бюджетный разработан на основе прогноза социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Екатериновского сельского поселения к 2036 году увеличатся в 1,07 раза к уровню 2023 года.

За период 2010-2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета поселения.
 Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.
Основные подходы в части областной финансовой помощи
Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 год соответствует значениям 2022 года без учета целевых средств на реализацию инициативных проектов, утвержденным решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения «О бюджете Екатериновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», где также учтена дотация на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы на уровне 2022 года. Начиная с 2025 года уровень безвозмездных поступлений ежегодно увеличивается.
Основные подходы в части расходов
Расходы на период 2023 - 2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов и запланированных источников покрытия дефицита.

На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального бюджета, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 N 743-ЗС "О бюджетном процессе в Ростовской области" бюджет составляется на основе муниципальных программ Екатериновского сельского поселения.

Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Екатериновского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета.

Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Екатериновского сельского поселения, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие культуры и спорта, социальную поддержку отдельных категорий граждан.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204, от 21.07.2020 N 474, являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.

Финансовое обеспечение региональных проектов будет осуществляться в рамках реализации муниципальных программ Екатериновского сельского поселения. Бюджетные ассигнования на выполнение региональных проектов в рамках национальных проектов будут являться приоритетом бюджетных расходов.

Основные подходы в части межбюджетных отношений с местными бюджетами

На областном уровне планируется совершенствование межбюджетных отношений в части переформатирования направлений финансовой поддержки местных бюджетов на ее выравнивающую составляющую, консолидации субсидий местным бюджетам на решение вопросов местного значения и субвенций на осуществление переданных государственных полномочий.

Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.

Ежегодно предусматривается предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам как эффективного и положительно зарекомендовавшего себя на практике механизма финансовой поддержки.

Немаловажная роль будет отведена методологическому обеспечению деятельности муниципальных образований по бюджетно-финансовым вопросам, осуществлению постоянного контроля за планированием и исполнением местных бюджетов.
В числе перспективных направлений работы по вопросам межбюджетных отношений – совершенствование административно-территориального деления муниципальных образований в Ростовской области с учетом положений федерального законодательства.

Основные подходы к долговой политике

Фактический объем муниципального долга Екатериновского сельского поселения на 01.01.2022 г. составил 0,0 рублей.

Предельный объем муниципального долга Екатериновского  сельского поселения соответствует требованиям ст.107 БК РФ.

Основной целью долговой политики Екатериновского сельского поселения на период до 2036 года будет являться отсутствие муниципального долга.

[image: image1.png]

PAGE